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 ذخیره آب چاه نیمه های سیستان در حال اتمام است و مدتی است آب شرب و مصرفی تمامی روستاهای این منطقه قطع شده و مردم در گرمای شدید دچار مشکلات فراوانی شده اند.
عکس:  محمد دهدست/ایرنا

نشانه خوانى

مردم را با وعده رفع فیلتر 
سر کار نگذارید

چندی قبل وزیــر محترم ارتباطات گفت که فقط دو ســرویس 
اینترنتی در کشور فیلتر شده اند. از نظر این مقام دولتی، ده ها پلتفرم 
خارجی برای ارتباط با خارج از کشــور وجــود دارد. این گزاره ها به 

دنبال القای چه مفهومی هستند؟
قطعا تعداد ســرویس های اینتنرتی مسدودشــده، بیشتر از «دو 

سرویس» است اما چرا آقای وزیر از عدد دو استفاده کرده است؟
یک پاســخ می تواند این باشــد که عدد مذکــور ناظر بر تعداد 
ســرویس های پرکاربرد اســت. بــه عبارتی، تلگــرام و واتس اپ 
به عنــوان دو ســرویس بــزرگ و مورد اقبــال ایرانیــان،  «تهدید» 
شناخته شده و مسدود شده اند. بقیه سرویس های فیلترشده البته 
موقعیت تهدیدکننده نداشته و از استقبال عامه شهروندان ایرانی 

نیز برخوردار نبوده اند.
پاســخ دوم نیز می تواند ناظر بر تعابیر تقلیل گرایانه باشد. عدد 
دو در بیــن اعداد حالت ویــژه ای دارد. این عدد در واقع اولین عدد 
بعد از یک اســت و هر مدلولی را از حالت منفرد خارج می کند اما 
د رعین حال هنوز آن مدلول را به کثرت نمی رساند؛ بنابراین در مرز 

بین قلت و کثرت قرار می گیرد.
عــدد بعد از دو (یعنی عدد ســه) می توانــد مصداق «تعدد» 
قرار گیرد. وقتی دو سیب داریم نمی توانیم بگوییم تعدادی سیب 
داریم، ولی اگر ســه سیب داشــته باشــیم، می توانیم بگوییم که 

«تعدادی سیب» داریم.
استفاده از عدد دو از ســوی وزیر ارتباطات نیز به دنبال تلقین 
همچنین حســی اســت. قرار است یک مقام رســمی و عالی رتبه 
دولتــی اعلام کنــد که میزان فیلتریزاســیون دســتگاه متبوع وی 
به هیچ وجــه آمار بالایی نیســت، بــه همین خاطر بایــد از تعابیر 
حداقلــی بهره گرفت و ذکر عدد دو نیز در این چارچوب قابل فهم 
اســت. در عین حال وزیر محترم به چند اپلیکیشــن و برنامه اشاره 
 ios می کند. به طور ویژه چندین عنوان از آنها منحصر به سیســتم
اســت و با توجه به ســهم احتمالی بالای ۸۰درصدی اندروید در 
ایران، اساســا چنین برنامه ها و اپلیکیشــن هایی برای استفاده در 
کشــور موضوعیت چندانی ندارند یا حداقــل اینکه وزیر مملکت 
نمی تواند آن را به عنوان یک اپلیکیشــن مــورد قبول رقابتی برای 

قاطبه دارندگان گوشی هوشمند محسوب کند.
با این اوصاف، ذکر دو نکته دیگر لازم است:

ابتدا اینکه فیلترشدن یا فیلترنشدن هر اپلیکیشن یا پیام رسان یا 
شبکه اجتماعی، بستگی به میزان حمایت و استقبال کاربران دارد. 
اپلیکیشن به خودی خود هیچ محتوایی تولید نمی کند  بلکه محتوای 

آن از سوی کاربران تولید و منتشر می شود.
اگر همین الان یکی از همین پیام رسان های غیرفیلترشده خارجی 
مورد اســتقبال جمیع مردم قرار گیرد و مثلا شهروندان تصمیم به 
مهاجرت به آن را بگیرند، آنگاه به زودی آن پیام رســان (یا شــبکه 
اجتماعی) احتمالا زیر تیغ حساســیت دســتگاه های مربوطه قرار 
گرفته و به سرنوشــت سایر پیام رســان های محبوب خارجی دچار 
خواهد شد. مشــکلی با اســامی یا قابلیت های پیام رسان ها وجود 
نــدارد. واتس اپ به هیچ وجه قابلیت های تلگرام را نداشــت  اما به 
دلیل فیلتر تلگرام بود که محبوب شــد و در نهایت تیغ فیلترینگ بر 
گردنش مالیدند. به طور مشــابه این اتفاق در ناصیه  هر پیام رســان 

دیگری است که مردم به آن روی خوش نشان دهند.
دوم آنکه ســاختار موجود به پدیده جایگزینی اعتقاد دارد. وزیر 
در همین مصاحبه اخیرش گفته زمانی که یک پیام رســان خارجی 
با محدودیت مواجه می شــود، باید زمینه جایگزینی پیام رسان های 
داخلی را فراهم کنیم. او اضافه کرده که پلتفرم های داخلی اکنون 
توانایی میزبانــی از مردم را دارنــد. بنابراین هرگاه یک پیام رســان 
داخلی عرض اندام می کند، این هماوردطلبی به بهای خاموشــی 
اجباری چراغ عمر یک پیام رســان خارجی خواهد بود. پیام رســانی 
که به بودجه عمومی وصل اســت و از پول مــردم ارتزاق می کند، 
درعین حال همان مردم را از دسترسی به آن پیام رسانی که انتخاب 
کرده اند، به اجبار محروم می کند. یکی فیلتر می کند تا دیگری رشد 
کند. یکی پول می گیرد تا رقابتی نباشد و یکی فیلتر می شود تا آنکه 
رقابتی نیست، به زور در صحنه رقابت باقی بماند. حداقل انتظاری 
که در این موارد می توان داشت، این است که دست از بازی کردن با 
روح و روان مــردم بردارند و مردم را با وعده رفع فیلتر قریب الوقوع 

برخی از پلتفرم های خارجی سر کار نگذارند.

این روزها، مدام ویدئوهایی وایرال می شــود که نشان می دهد با تذکر رعایت حجاب 
به یک خانم، مشاجره ای شکل می گیرد. اول همین هفته، ویدئوهای درگیری دانشجویان 
پردیس هنرهای زیبا با مأموران حراست به خاطر حجاب، دست به دست شد. حالا خدا 
می داند چقدر از این تنش ها و مشــاجرات در سطح شهرها اتفاق می افتد و فیلمی از آن 
منتشر نمی شود. سیاســت ها درباره حجاب معلوم و مشخص است  اما گاهی مبتنی بر 
واقعیت اجتماعی نیســت، ضمن آنکه اجرای آن هم دچار تشــتت و سردرگمی فزاینده 
است. انگار بخشی اعتقاد دارند که دولت دخالت نکند و مردم خودشان، مسئله را حل 
کنند، بدون آنکه به تبعات ناگزیر آن توجه کنند. بخش دیگری، بســته به نحوه مواجهه 
مأمور با مســئله حجــاب، عملکردهای مختلفی را بروز می دهند. لابد همه مســئولان 

بیش و کم  نتیجه غایی را می دانند  اما باز پافشاری بر امر محال می کنند.
جامعه شناســان و مصلحان اجتماعی، بارها هشــدار داده اند کــه روش برخورد با 
پوشــش زنان، مبتنی بر واقعیت زیســت اجتماعی امروزه نســل جدید ایرانیان نیست و 
ناپختگی تصمیمات اجرائی و بروز رفتارهای هیجانی، شــرایط را بدتر از گذشته می کند 
و جامعه را دچار تنش هایی می ســازد که انسجام جامعه و کیان کشور، با تهدید مواجه 
می شود. همین هشدارها را تابستان پارسال هم دادند  اما جدی گرفته نشد، تا اینکه حادثه 

مهسا رخ داد.
اکنون شــرایط نابســامان اقتصادی و فشــار فزاینده بر اقشــار ضعیف و کم درآمد و 
اضافه شــدن آن به تحریکات اجتماعی، می تواند بسترساز حادثه ناگواری باشد. آنهایی  
که به معجزه رئیســی و یکدست سازی چشم دوخته بودند، دیگر امید چندانی به بهبود 
اوضاع ندارند؛ فقط خدا خدا می کنند که وضعیت بدتر از الان نشــود. در چنین شــرایط 
ناگواری، عقل سلیم به گسترش تنش های اجتماعی دامن نمی زند  بلکه در جهت تحبیب 
قلوب گام برمی دارد و سعی می کند با مهار تُندروها و ترویج گفت وگو و زمینه سازی برای 

آشتی و تفاهم ملی، به یک الگوی مرضی الطرفین دست پیدا کند.
روند کنونی، جامعه را با ســرعت به ســمت تشــدید دوقطب شــدن پیش می برد. 
سیاســت های نادرســت دولت برای کنترل فضای مجازی، کُلُنی های متضاد تولید کرده 
اســت. گروهی در پیام رســان های داخلی فعالیت دارند و گروه دیگر، آن پیام رسان ها را 

تحریم کرده و در اپلیکیشــن های فیلترشده، پیام رد و بدل می کنند. این دودستگی، درک 
متقابل را دچار اختلال جدی کرده و دوقطبی بالقوه خطرناکی را شکل داده است.

دوقطبی شدن، رفتارهای رادیکال تولید می کند. گروهی در یک سر قطب نشسته اند و 
با قطع ارتباط با گــروه مقابل، هر روز درک کمتری از او پیدا می کنند. برای مثال، گروهی 
در پیام رسان ایتا برای خودشان یک کُلُنی درست کرده اند و مدام به دیدگاه های یک طرفه  
خود دامن می زنند. در ســمت مقابل هم برخی افراد، فضاهای خاصی را به خودشــان 
اختصاص داده اند و آنجا نیز چنین فضایی حاکم اســت. قطــع ارتباط، دیدگاه ها را جزم 
و خشــن ســاخته و زمینه لازم برای برخورد و ســتیزه جویی را در دو طرف ماجرا  اشباع 

کرده است.
کلنی ها، بستر مناسبی برای تولید نگرش ها و رفتارهای رادیکال هستند. جامعه شناسان 
معتقدند برای گذار از شــرایط کنونی، در درجه اول بســترهای  محفل نشینی باید جمع 
شود. فضای مجازی در همه جای دنیا، تسهیل کننده ارتباطات جمعی و رافع شکاف میان 
گروه های مختلف اســت و نباید به گونه ای مدیریت شود که خودش بستر محفل سازی 
باشــد. نمونه آن وضع پیام رســان های داخلی اســت. برخی از افراد فقط در فضاهایی 
مثل ایتا و بله حضور دارند و برخی حاضر به حضور در آن فضا نیســتند. شکاف مجازی 

ساخته ایم و این شکاف ، تشدیدکننده گسست اجتماعی است.
دولت باید در پی آن باشد که فضای تعامل و هم نشینی گروه های متفاوت در جامعه، 
بیشتر از قبل فراهم شود. تعامل، زمینه ساز درک متقابل و همدلی است و این تعامل، از 
مواضع رادیکال  دو طرف خواهد کاســت. برای مســئله حجاب دختران هم مسئولان با 

تصمیم قاطع، از بروز حوادث سخت پیشگیری کنند.
درســت اســت که حجاب، امروز با حیثیت نظام گره خورده اســت  امــا درافتادن با 
بخشی از زنان و دختران مصمم  با چه دلایلی قابل توجیه است؟ از منظر شرعی، همین 
حجاب نیم بند دختران، مگر درســت است و چه تفاوتی با نداشتن روسری دارد؟ مگر ما 
مدعی نیســتیم که فقه پویا داریم و نهادهای بن بست شــکن درست کرده ایم؟ پس کی 
زمان اســتفاده از این داشته هاســت؟چطور موضع درست و شــجاعانه رهبری در قبال 

شُل حجابان، باعث کنترل بحران فزاینده شد؟
دامــن زدن به مشــاجرات مردمــی، پرونده بازی و درگیرســاختن دادگاه و پاســگاه، 
توسل جُســتن به ویکتورهوگو و تولســتوی یا قفل و بندکردن محل کســب مردم و آزار 
صاحبان مشاغل و کاسبان، جز کورشــدن گره و نیز تحلیل رفتن توان و اعتبار حکمرانی، 
نتیجــه دیگری نــدارد. دو طرف منازعه، تُندروها هســتند و هر روز بــر آتش اختلافات 
می دمند، حال رســمیت دادن به فضای عقلانیت و گفت وگو و تفاهم، آنها را خلع سلاح 

خواهد کرد و ابتکار عمل دست مؤمنان معتدل خواهد افتاد.

محفل سازی و کشورسوزی

کمال  الملک - علی حاتمی -۱۳۶۲
مظفرالدین شاه ( علی نصیریان ) : مرحبا استاد نقاش، بارک االله، مرحبا

ذی جودی که آزادی را به این خوبی مصور کند، از بند تن  رهاست، چه رسد به محبس.
طوطیک، پرواز کن، مرخصی، برو.

تا آن کوه گوشت و دنبه، اتابک نیامده، جانت را بردار خلاص کن!

دیـالـوگ روز

۴۰ روز از مــرگ «کیومــرث پوراحمــد» می گذرد. اگرچه مــرگ کیومرث پوراحمد هنــوز برای خیلی از 
اطرافیانش و کســانی که او را از نزدیک می شــناختند قابل باور نیست اما به چشم برهم زدنی نزدیک به ۴۰ 
روز از درگذشت او سپری شده است. ایسنا سراغ یادگارهای او رفته و در این مدت از آثار هنری او بیشتر یاد 
شده و یادگاری های دیگری که به شکلی با این فیلم ساز مرتبط هستند. آثار هنری، تصویری و مکتوب او به 
همراه یادگاری هایی که بخش قابل توجهی از آنها در موزه ســینما نگه داری می شود. در این مدت بارها از 
فیلم ها و ســریال های این هنرمند صحبت شده و البته بعضی جایزه ها و دست نوشته ها و فیلم نامه هایش 
نیز در غرفه ای به نام خودش حفظ شده و برای علاقه مندان قابل بازدید هستند. پوراحمد در تابستان سال 
۱۳۹۶ برخی از فیلم نامه های خود مانند «اتوبوس شــب»، «پنجاه قدم آخر»، «کفشهایم کو؟» و مجموعه 
تلویزیونی «پرانتز باز» را به موزه سینما اهدا کرد. او همچنین بخشی از داشته های سینمایی خود مانند جوایز 
جشنواره های داخلی و بین المللی، لوح تقدیر و سپاس، دیپلم افتخار، لوازم و اکساسوار صحنه، جایزه ویژه 
هیئت داوران جشــنواره آسیا پاسفیک ســال ۲۰۰۷ برای ساخت فیلم «اتوبوس شب»، جایزه مروارید شرق 
جشــنواره نپانگ مالزی برای ساخت فیلم «خواهران غریب»، وصیت نامه پروین دخت یزدانیان (مادرش و 
بازیگر نقش بی بی در مجموعه تلویزیونی «قصه های مجید») و ســیمرغ های بلورین جشنواره فیلم فجر 
را ســال ۱۳۸۷، به موزه سینما اهدا کرده بود. گواهی عضویت پوراحمد در آکادمی جشنواره آسیاپاسفیک، 
نمونه قراردادهای کاری او برای ساخت سریال هایی مانند «سرنخ» و «پرانتز باز» و فیلم هایی که کارگردانی 
کرده، از جمله اهدایی های این فیلم ساز به موزه سینما است. در بین آنها دست نوشته ای از مهدی باقربیگی 
جالب و خواندنی است که در آن انتخاب شدن 
برای تست بازیگری را شرح داده است. بخشی 
دیگر از این دست نوشته ها که به تاریخ تابستان 
سال ۱۳۷۰ نوشته شــده اند در موزه سینما در 
معرض دید عموم هســتند. در ســال ۱۳۸۶ 
اعضای هیئت انتخاب جشنواره آسیاپاسیفیک 
با توجه ویژه به فیلم «اتوبوس شــب»، آن را 
به شکلی استثنائی در سه بخش بهترین فیلم، 
بهتریــن بازیگــری و بهتریــن فیلم نامه نامزد 
کســب جایزه کردند. در مراسم اهدای جایزه 
با وجود آنکه جایزه ای به عنوان جایزه هیئت 
داوران تعریف نشده بود اما هیئت داوران این 
جایزه را به خاطر ویژگی های فیلم به پوراحمد 

اهدا کرد.
پیکر این فیلم ساز ۱۶ فروردین در ویلایی در 

شمال کشور پیدا شد.

هنرخوانى

دیدار با یادگارهای خالق شب یلدا

پژوهشگر و مدرس ارتباطات و رسانه
قادر باستانی

دکترای ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی

موسیقى خوانى

هیئت مدیره خانه موســیقی ایران به هتک حرمت دانشــجویان اعتراض کرد. به گزارش خانه 
موســیقی ایران، در جلســه هیئت مدیره خانه موسیقی در روز یکشــنبه ۲۴ اردیبهشت ، اعضای 
هیئت مدیره به برخورد همراه با خشونت حراست دانشکده هنرهای زیبا دانشگاه تهران که منجر 
به شکستن ساز یکی از دانشجویان و آسیب های روحی و جسمی تعدادی دیگر و همچنین هتک 
حرمت چند نفر از اســتادان نام آشنای دانشگاه شده است، اعتراض کرده و مراتب نارضایتی خود 
را اعلام کردند. این اعتراض در پی درگیری نیروهای حراســت دانشــگاه تهران در روز شــنبه ۲۳ 
اردیبهشــت با دانشجویان صورت گرفته است. حراست دانشــگاه با حضور در دپارتمان نمایش 
و موســیقی پردیس هنرهای زیبا، به  بهانه پوشش دانشــجویان، با آنها درگیر شده اند. در پی این 
اتفاق و پس از اعتراض هیئت مدیره خانه موســیقی، روز دوشنبه جمعی از موسیقی دانان مقابل 
خانه موســیقی حضور پیدا کردند و حمایت خود را از دانشــجویان و استادان دانشگده هنرهای 

زیبای دانشگاه تهران اعلام کرده و نسبت به تعرض و ضرب و شتم دانشجویان اعتراض کردند.
در   رثای حسین زمان

جمعی از فعالان فرهنگی، اجتماعی و سیاســی ایران به مناســبت درگذشت حسین زمان پیام 
تســلیتی منتشــر کردند. در این متن که به امضای بیش از ۲۰۰ نفر رســیده، آمده است: «درگذشت 
هنرمند مردم گرا، «حســین زمان»، ضایعه ای سنگین برای جامعه هنری ایران و رخدادی تلخ برای 
همه ایرانیان عدالت طلب و آزادی خواه اســت. او با صدای حزین و پرطنینش، فریادگر انسانی ترین 
خواسته های ملت در برابر تبعیض ها، محدودیت ها و ناروایی ها بود. همواره درد زندگی مردم داشت 
و به بهبود و اصلاح امروز و آینده ایران می اندیشــید. جفا فراوان دید اما هیچ گاه از آرمان هایش در 
راه آزادی و عدالت دست برنداشت. مرگ مظلومانه و اندوه بار این هنرمند سیاست ورز را به همسر، 
فرزندان و خاندان عزیزش و عموم هنرمندان و شهروندان ایرانی تسلیت می گوییم و از خداوند بزرگ 
برای روح بلندش درجات والاتر مسئلت داریم. نامش ماندگار و یادش گرامی باد». همچنین سعید 
حجاریان در یادداشــتی که چند روز پیش در رثای جانباز اصلاحات، «حســین زمان» نوشته بود، به 
تجلیل او پرداخت. در بخشــی از این یادداشت آمده است: « به رغم آنکه اطلاع داشتم حسین زمان 
عن  قریب به دیار باقی خواهد شتافت اما مرگ وی مرا شوکه کرد. ظلم زیادی به حسین زمان ما شد. 
او درس مهندســی را برای یک دگرگونی بزرگ رها کرد، ســالیانی را در جبهه جنگ گذراند، صدای 
دلنشینش را به عرصه عمومی عرضه کرد و همواره سمت درست تاریخ ایستاد و به  شکل حرفه ای 
سیاست ورزی کرد. همه  اینها در یک نفر، کم نظیر و شاید بی نظیر باشد. ماشین سانسور، حسین زمان 
را ممنوع الصدا و دنبال کنندگانــش را محروم کرد؛ هر چند وی در بزنگاه ها با ترانه هایش به صورت 
شخصی و خودبنیاد اعلام موضع می کرد». وی در بخش دیگری از یادداشت خود اشاره کرده است: 
«حســین زمان برای بهبود جسم من در بیمارستان سینا دعا خواند و برای حضار اجرای زنده کرد و 

من وظیفه دارم برای رستگاری روح او دعا کنم».

اعتراض خانه موسیقی

برنامه های کمیته ملی موزه ها - ایکوم ایران
به مناسبت روز جهانی موزه ها

ردیف
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

تاریخ
سه شنبه 26 اردیبهشت
چهارشنبه 27 اردیبهشت
پنجشنبه 28 اردیبهشت

جمعه 29 اردیبهشت
جمعه 29 اردیبهشت
جمعه 29 اردیبهشت
جمعه 29 اردیبهشت
شنبه 30 اردیبهشت
شنبه 30 اردیبهشت
شنبه 30 اردیبهشت
یکشنبه 31 اردیبهشت
یکشنبه 31 اردیبهشت
یکشنبه 31 اردیبهشت

دوشنبه 1 خرداد
دوشنبه 1 خرداد
سه شنبه 2 خرداد

چهارشنبه 3 خرداد
چهارشنبه 3 خرداد
پنجشنبه 4 خرداد

جمعه 5 خرداد
شنبه 6 خرداد

یکشنبه 7 خرداد
یکشنبه 7 خرداد
دوشنبه 8 خرداد
دوشنبه 8 خرداد
دوشنبه 8 خرداد

ساعت
 19:00

9:00 - 11:30
 17:00 - 20:00

9:00 - 12:00
 11:00 - 13:00
16:00 - 18:00
 18:00 -19:00
9:00 - 12:00

 14:00
16:00 - 20:00
10:00 - 12:00
13:00 - 16:00
16:00 - 18:00
9:00 - 12:00

 17:00 - 19:00
14:00 - 18:00
 9:30 - 11:30
15:00 - 17:00

9:00 - 14:00

8:00 - 11:00
 11:00 - 12:00

16:00

عنوان برنامه
نمایشگاه رفتگان پایدار 
موزه و ارتباطات پایدار
مراسم روز جهانى موزه

نمایش زنده لباس هاى سنتى ارامنه
بازدید ناشنوایان از موزه
افتتاح موزه هنر کودك

نشست فناورى و موزه ها
OPEC مراسم مشترك موزه نفت ایران و سازمان

نشست مجموعه داران ایران
نمایشگاه اسناد تاریخى امیرکبیر /نمایشگاه خطوط کوفى استاد ارفعى

خیمه شب بازى
تنوع زیستى، پایدارى و موزه ها

صلح و حال خوب 
حقوق میراث فرهنگى و موزه ها
موزه هاى صنعتى، توسعه محور

کودك، پایدارى و نوجوان
جایگاه موزه هاى علم و فناورى در پایدارى

روز معلول و موزه – برگزارى پاراتور سعدآباد 

بازگشایى موزه هنرهاى تزئینى رکیبخانه اصفهان به همراه تجلیل از موزه داران استان
نمایش فیلم هاى موزه اى و میراث خبرى (چشم میراث)

بزرگداشت پروین اعتصامى توسط انجمن هنرمندان خودآموخته
گل سرخ، حال خوب

نمایشگاه 
عصرانه موزه هاى خصوصى

محل برگزارى
نشر ثالث

موزه بانک ملى
خانه هنرمندان 

موزه ارامنه
موزه کلیمیان 

موسسه بادبادك
آنلاین 

محل دائمى نمایشگاه هاى بین المللى
محل ثمن هاى تهران/ خیابان خاقانى 

کاخ گلستان
خانه پروین 

موزه پردیسان
موزه صلح  

کمیسیون ملى یونسکو
کاخ موزه نیاوران 
کاخ موزه نیاوران

موزه علم و فناورى/ فرهنگستان علوم پزشکى
کاخ سعدآباد

اصفهان
موزه سینما 

اهواز
خانه پروین 

موزه گل محمدى
موزه دانشکده افسرى

سالن آسمان فرهنگستان هنر


